

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Контрольно- ревизионной
комиссии МО «Барышский район»

Кулишов С.А

Программа
подготовки заключения по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «
Барышское городское поселение за 2015 год

Цель проверки: определение полноты поступления доходов и иных платежей в местный бюджет, привлечение источников финансирования дефицита, фактическое расходование средств местного бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением « О бюджете МО « Барышское городское поселение» на 2014 год по объему, структуре, а также установление законности, целевого назначения и эффективности финансирования и использования средств местного бюджета.

Объекты проверки: управление финансов администрации МО « Барышский район», комитет по управлению муниципальным имуществом, комитеты, управления и иные участники бюджетного процесса муниципального образования.

Вопросы проверки: Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета МО « Барышское городское поселение» за 2014 год и материалов к нему.

2. Соблюдение сроков утверждения бюджетной росписи на 2014 год

3..Своевременность утверждения и доведения уведомлений о выделенных бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и получателей бюджетных средств, факты переопределения средств между различными статьями расходов без необходимых на то оснований.

4. Изменения, внесенные в решение о местном бюджете, своевременность доведения уточнений до распорядителей и получателей бюджетных средств.

5.Анализ исполнения доходных статей бюджета, в том числе доходов, полученных от использования государственного имущества, предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

6.Анализ расходных статей бюджета в увязке с плановыми заданиями по предоставлению муниципальных услуг в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов функциональной классификации.

Наличие отклонений в исполнении бюджета, финансирование расходов не предусмотренных решением о местном бюджете, либо бюджетной росписью, случаи нецелевого использования бюджетных средств

7.Анализ отчета об исполнении адресной инвестиционной программы

8.Дефицит бюджета, источники покрытия

9.Анализ кредиторской и дебиторской задолженности, в том числе по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы

10.Анализ отчетных данных по штатной численности, относящейся к аппарату управления

11.Анализ недоимки по налогам, работа по её сокращению

12..Формы и условия получения финансовой помощи, механизм предоставления и возврата бюджетных кредитов, выданных МО « Барышское городское поселение». Задолженность по бюджетным кредитам, меры по её сокращению.

13. Анализ задолженности юридических лиц местному бюджету по выданным бюджетным кредитам. Проводимая работа по сокращению данной задолженности.

14.Порядок формирования и использования резервного фонда администрации МО « Барышское городское поселение»

15.Исполнение представлений Контрольно счетной комиссии. Информация о принятых мерах по материалам проверок

16.Осуществление контроля финансовым органом МО « Барышский район» за соблюдение бюджетного законодательства

17. Оформление результатов проверки

18 Выводы и предложения.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»
КОНТРОЛЬНО РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МО «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 тел -21-6-02

От 29 марта 2016 г

Г лаве
администрации МО « Барышский район»
С.В Кочеткову

Председателю Совета депутатов МО «
«Барышское городское поселение»
А.В Шелепенкову

На основании заключенного Соглашения от от 14.12.2011 года « О передачи органу муниципального финансового контроля МО « Барышский район» части полномочий по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО « Барышское городское поселение», Вам для рассмотрения и принятия мер по устранению нарушений указанных в годовом отчете, Контрольно-ревизионная комиссия представляет Заключение по проверке отчета об исполнении бюджета муниципального образования « «Барышское городское поселение» за 2015 год

**Председатель Контрольно- ревизионной
комиссии Совета депутатов
МО « Барышский район»**

С.А Кулишов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»
КОНТРОЛЬНО РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МО « БАРЫШСКИЙ РАЙОН»,

433750, г. Барыш ул. Пионерская -6 тел -21-6-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Барышский район»
по проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «
«Барышское городское поселение» за 2015 год**

от 24 марта 2016 года

На основании ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, заключенного Соглашения от 14.12.2011 года « О передачи части бюджетных полномочий по осуществлению муниципального финансового контроля от МО « Барышское городское поселение» МО « Барышский район», контрольно-ревизионной комиссией МО «Барышский район» проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования « Барышское городское поселение » за 2015 финансовый год.

В соответствии с Решением Совета депутатов МО " Барышское городское поселение" от 24.05.2012г №59/252-1, исполнение полномочий администрации муниципального образования «Барышское городское поселение» передано администрации муниципального образования «Барышский район».

Заключение комиссии подготовлено с учетом требований Бюджетного Кодекса РФ, Законов Ульяновской области « О областном бюджете на 2015 год», «Положения о бюджетном процессе в МО « Барышское городское поселение», утвержденное решением Совета депутатов «Барышское городское поселение» от 28.01.2013г № 23/123-1 и иного действующего Законодательства РФ Ульяновской области.

Цель проверки:

- определение полноты и соответствия представленной годовой бюджетной отчетности требованиям пункта 3 ст. 264,1 Бюджетного Кодекса РФ, инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (утверждена Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н).

- определение полноты поступления доходов и иных платежей в местный бюджет, привлечение источников финансирования дефицита, фактическое расходование средств бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением О бюджете «МО « Барышское городское поселение » на 2015 год» по объему, структуре, а также установление законности, целевого назначения и эффективности финансирования и использования средств бюджета.

Объекты проверки:

Администрация МО « Барышский район», управление финансов администрации МО « Барышский район», Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО « Барышский район», и иные участники бюджетного процесса МО « Барышское городское поселение »

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Сводная бюджетная роспись на 2015 год составлялась на основе утвержденного бюджета в соответствии с функциональной и экономической классификациями расходов бюджетов Российской Федерации с поквартальной разбивкой и в установленные статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки.

Проведенным сравнительным анализом годовых показателей, утвержденных в бюджете на 2015 год со сводной бюджетной росписью расхождений не выявлено.

Отчет об исполнении бюджета МО «Барышское городское поселение» сформирован в соответствии с кодами бюджетной классификации РФ по разделам отчета: «Доходы» и «Расходы».

Наименование	Код стр.	На начало года	На конец года	Отклонен.
Актив				
Нефинанс. активы	150	145897,9	43186,6	-102711,3
Финансов. активы	400	92,4	151,5	59,1
Баланс	410	145990,3	43338,1	-102652,2
Пассив				
Обязательства	600	1891,7	608,4	-1283,3
Финансовый результат	620 670 680 690	144098,6	42729,7	-101368,9
Баланс	900	145990,3	43338,1	-102652,2

Как видно из таблицы расхождений в результатах балансов на начало и на конец года нет. Баланс исполнения бюджета «Барышское городское поселение» на 01 января 2016 года исполнен в соответствии с требованиями Министерства финансов. По активу и пассиву баланс составляет в сумме 145990,3 тыс. рублей на конец отчетного периода.

Бюджет муниципального образования « Барышское городское поселение» за 2015 год в соответствии с требованиями ст. 187 Бюджетного Кодекса РФ исполнен по доходам в сумме 35585,4 тыс. руб, по расходам в сумме 35123,6 тыс. руб, с превышением доходов над расходами в сумме 461,8 тыс. руб.

Достижению профицита способствовало осуществление расходов меньше установленных бюджетных заданий.

Первоначальные показатели бюджета МО «Барышское городское поселение» предполагали общий объем доходов в сумме 34562,4 тыс. руб, общий объем расходов в сумме 34562,4 тыс. руб,.

В результате внесенных изменений в первоначальный бюджет муниципального образования « Барышское городское поселение» план по доходам увеличен на 436,1 тыс.руб., или на 101%, по расходам на 1371,1 тыс.руб., или на 104%.

Неиспользованные остатки средств бюджета по состоянию на 01.01.2016г составили 1396,9 тыс. руб (собственные средства) , которые числятся на лицевом счете № 02683104140 управления финансов МО « Барышский район». По сравнению с сопоставимыми показателями прошлого года остаток увеличился на 461,8 тыс. руб.

Финансовая помощь из областного бюджета за 2015 год поступила в объеме 4383,9 тыс. руб, или 100%, в том числе;

-в виде дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 4383,9 тыс. руб.

-в виде субвенций на исполнение полномочий по проведению публичных мероприятий в

сумме 8,2 тыс. руб. или 100%.

По сравнению с предыдущим периодом в целом произошло снижение безвозмездных поступлений на 317,6 тыс. руб.

Сравнительная таблица доходов МО «Барышское городское поселение»

Наименование доходных источников	Исполнение за 2014 год	уд.вес общей сумме доходов в 2013 г	План на 2015 год	Исполнение за 2015 год	% исполнения	Отклон. + рост. - снижен к 2014г	Уд.вес дейтвие доходов года
Налоговые доходы	29574,3	85,0	28403,6	28852	101,6	-722,3	81,1
Налог на доходы физических лиц	17622,6	50,7	16401,5	16704,4	101,8	-918,2	46,9
Акцизы на нефтепродукты	2897		2927,6	2983,8	101,9	+86,8	8,4
Единый сельхозналог.	109,2	0,3	32,5	32,7	100,6	-76,5	0,1
Налог на имущество физических лиц	2040,1	5,9	1995,9	2011,1	100,8	-29	5,7
Земельный налог	6905,4	19,8	7046,1	7120	101,0	214,6	20,0
Неналоговые доходы	1151,6	3,3	2211	2349,5	106,3	1197,9	6,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	733,2	2,1	1574	1703,2	108,2	970	4,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	349	1,0	555	563,4	101,5	214,4	1,6
Штрафы			3	3,5	116,7		
Прочие неналоговые доходы	69,4	0,2	79	79,4	100,5	10	0,2
Итого собственных доходов	30725,9	88,3	30614,6	31201,5	101,9	475,6	87,7
Безвозмездные поступления	4066,3	11,7	4383,9	4383,9	100,0	317,6	12,1
Дотации на выравнивание	4143,3	11,9	4383,9	4383,9	100,0	240,6	12,3

уровня бюджетной обеспеченности							
Прочие межбюджетные трансферты		0,0			#ДЕЛ/0!		0,0
Субвенции	8,2	0,0	8,2	8,2	100,0		0,0
Субсидии		0,0			#ДЕЛ/0!		0,0
Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет	-85,2	-0,2		-85,2	#ДЕЛ/0!		-0,2
Всего доходов	34792,2	100,0	34998,5	35585,4	101,7	793,2	99,8

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2015 год в целом доходная часть бюджета к уточненному назначению. выполнена на 101,7%, поступило всего 35585,4тыс. руб, что на 793,2 тыс. руб больше уточненного бюджета 2014 года.

Рост доходов обусловлен увеличением средств в части безвозмездных поступлений из областного бюджета, так и собственных доходов, при этом зависимость от областного бюджета увеличилась на 0,4%.

Обобщенный бюджетный план доходов, по укрупненным статьям, со всеми корректировками представлен в следующей таблице:

	План на 2015 г.	Уточненны й план на 2015 г.	Отклонен	Отклонен. %
Доходы	30154,6	34998,5	4843,9	116,0
Налог на доходы физических лиц	18034	16401,5	-1632,5	90,9
Акцизы на нефтепродукты	2205,6	2927,6	722	132,7
Единый сельхозналог	117	32,5	-84,5	27,7
Налог на имущество физических лиц	1707	1995,9	288,9	116,9
Земельный налог	6656	7046,1	390,1	105,8
Задолженность по отмененным налогам				
Арендная плата за земли	665	490	-175	73,7
Доходы от сдачи в аренду имущества	220	1084	864	492,7
Д-ды от переч-я части прибыли мун. предпр.				
Доходы от использования имущества				
Плата за негативное воздействие на окружающую среду				
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства				
Доходы от продажи мат. и немат. активов	550	555	5	100,9

Штрафы, санкции, возмещение ущерба		3		
Прочие неналоговые доходы	10	79	69	790
Безвозмездные перечисления	4397,8	4383,9	-13,9	99,7
Всего доходов	34552,4	34998,5	446,1	101,3

Из таблицы видно, что существенные различия с первоначальным планом по собственным доходам произошло по позиции по разделу "Единый сельхозналог," снижение составило 84,5 тыс. руб или 72,3%, в тоже время по разделу «Доходы от сдачи в аренду имущества» фактический рост составил в 4 раза или на 864,0 тыс. руб.

Наибольшую долю в доходах бюджета 2015 года в МО « Барышское городское поселение » занимают собственные доходы 87,7%.

План по собственным доходам за 2015 год выполнен на 101,9 %, или получено всего доходов в объеме 31201,5 тыс. руб., с ростом по сравнению к уточненному бюджету 2014 года на 475,6 тыс. руб.

Наибольший удельный вес в собственных доходах бюджета МО « Барышское городское поселение » занимают налоговые доходы, удельный вес их в отчетном году составил 81,1 %, по сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2014 года наблюдается снижение на 722,3 тыс. руб. Уменьшение собственных доходов произошло в большей мере за счет снижения налога на доходы физических лиц.

Доходов от налога на доходы физических лиц, поступило 16704,4 тыс. руб, выполнение плана составило 101,8%, по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года произошло уменьшение на 918,2 тыс. руб, которое вызвано снижением количества действующих промышленных предприятий, я на территории городского поселения.

Плановое задание доходов от акцизы на нефтепродукты выполнено на 101,9%, всего поступило 2983,8 тыс. руб, по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года акцизы увеличились на 86,8 тыс. руб.

План платежей от единого сельхозналога налога выполнен на 100,6%, по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года наблюдается снижение на 76,5 тыс. руб.

Поступление налога на имущество физических лиц за отчетный период по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года снизился на 29,0 тыс. руб. и составил 2011,1 тыс. руб, при этом плановое задание выполнено на 100,8% .

План по земельному налогу выполнен на 101%, или поступило 7120,0 тыс. руб., по сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2014 года рост составил 214,6 тыс. руб.

В бюджет МО «Барышское городское поселение» поступило неналоговых доходов в объеме 2349,5 тыс. руб, что на 1197,9 тыс. руб больше, по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года, при этом удельный вес неналоговых доходов в общих доходах бюджета 2015 года составил 6,6%.

Доходов в городской бюджет получаемых в виде арендной платы за использование имущества, находящегося в муниципальной собственности, за 2015 год при плане 1574,0 тыс. руб поступило 1703,2 тыс.руб, или выполнение составило 108,2%, с ростом по сравнению с бюджетом 2014 года на 970,0 тыс. руб.

Следует отметить что по данному источнику доходов дебиторская задолженность за аренду муниципального имущества составила в сумме 1622,9 тыс. руб, с ростом к сопоставимым показателям прошлого года на 991,0 тыс. руб.

План по доходам от продаже материальных и нематериальных активов выполнен на 101,5%,

или поступило в доход бюджета в сумме 563,4 тыс. руб., что на 214,4 тыс. руб больше по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года.

Всего от штрафных санкций в 2015 году поступило платежей на сумму 3,5тыс. руб, план перевыполнен на 116,7 %.

Бюджетное задание в части поступлений прочих неналоговых доходов выполнено на 100,5%, поступило всего 79,4 тыс. руб, по сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2014 года отмечено увеличение платежей всего на 10,0 тыс. руб.

С целью увеличения поступлений в бюджет налоговых доходов администрацией муниципального образования совместно с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №2 по Ульяновской области в 2015 году проводились заседания комиссии по укреплению дисциплины оплаты труда и сокращению недоимки в бюджет района.

Всего за отчетный период было проведено 23 совместных заседания комиссии, на которые были приглашены 233 представителя предприятий и индивидуальных предпринимателей.

По данным межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Ульяновской области по состоянию на 01.01.2016 имеется задолженность по местным налогам всего в сумме 3297,4.тыс.руб.

Сравнительная таблица расходов МО «Барышское ГП»

Код	Наименование	Исполнение за 2014 год (тыс.руб)	уд.вес в расходах 2014 г	План на 2015 год	Исполнение за 2015 год	% исполнения	Неосвоенно средств	уд.вес в расходах к 2015г	Отклонение+ рост- снижение к 2014г
1	2	3	4	5	6	7		8	9
0100	Общегосударственные вопросы	8575,6		8921,1	8760,2	98,2	-160,9	24,9	+184,6
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	363,6		412,8	354,9	85,9	-57,9	1,0	-57,9
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	8079,2		8079,2	8079,2	100	-	23,0	-
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора								
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов								
0111	Резервные фонды			100,0			100,0		
0113	Другие общегосударственные вопросы	132,8		329,1	326,1	99,0	-3,0	0,9	+193,3
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка								
0300	Национальная безопасность	372,1		250,0	228,1	91,2	-21,9	0,6	-144

0304	Органы юстиции								
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	281,2		200,0	181,5	90,75	-18,5	0,5	-99,7
0310	Обеспечение пожарной безопасности								
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	90,9		50,0	46,5	93	-3,5	0,1	-44,4
0400	Национальная экономика	7318,0		5446,6	5418,4	99,5	-28,2	15,4	-1899,6
0405	Сельское хозяйство и рыболовство								
0406	Водное хозяйство								
0408	Транспорт	1427,0		1341,0	1341,0	100	-	3,8	-86
0409	Дорожное хозяйство	5891,0		4105,6	4077,4	98,2	-28,2	11,6	-1813,6
0412	Другие вопросы в области национальной экономики								
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	11517,1		12129,8	11796,8	97,2	-333,0	33,6	279,7
0501	Жилищное хозяйство	559,3		2337,0	2320,1	99,3	-16,9	6,6	+1760,8
0502	Коммунальное хозяйство	3323,2		1759,8	1759,8	100	-	5,0	-1563,4
0503	Благоустройство	7634,6		8033,0	7716,9	96,0	-316,1	21,9	+82,3
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства								
0600	Охрана окружающей среды								
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания								
0700	Образование	150,3		200,0	120,0	60	-80	0,3	-30,3
0701	Дошкольное образование								
0702	Общее образование								
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	150,3		200,0	120,0	60	-80	0,3	-30,3
0709	Другие вопросы в области образования								
0800	Культура, кинематография и средства массовой информации	6000,0		6300,0	6300,0	100	-	17,9	+300
0801	Культура	6000,0		6300,0	6300,0	100	-	17,9	+300
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии								
0900	Здравоохранение, физическая культура и спорт								
0901	Стационарная медицинская помощь								
0902	Амбулаторная помощь								
0904	Скорая медицинская помощь								
0909	Другие вопросы в области здравоохранения								
1000	Социальная политика	2109,7		2387,1	2207,2	92,4	-179,9	6,2	+97,5
1001	Пенсионное обеспечение	1283,8		1296,0	1295,4	99,9	-0,6	3,6	+11,6

1003	Социальное обеспечение населения	825,9		1091,1	911,8	83,5	-179,3	2,6	+85,9
1004	Охрана семьи и детства								
1006	Другие вопросы в области социальной политики								
1100	Физическая культура и спорт	1138,7		298,9	292,9	97,9	-6	0,8	-845,8
1102	Массовый спорт	1138,7		298,9	292,9	97,9	-6	0,8	-845,8
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга								
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга								
1400	Межбюджетные трансферты								
1401	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований								
1402	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)								
1403	Иные межбюджетные трансферты								
	РАСХОДЫ ВСЕГО:	37181,5		35933,5	35123,6	97,7	-809,9		-2057,9

Исходя из представленного на экспертизу проекта, расходы бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2015 год составили и исполнены в объеме 35123,6 тыс. руб., что составляет 97,7% от плановых назначений, при этом неосвоено 809,0 тыс. руб.

Неосвоение бюджетных средств при наличии в них потребности это индикатор отражающий качество планирования и исполнения бюджета. Результативность и эффективность использования бюджетных ассигнований закреплена в ст. 162, ст 34 Бюджетного кодекса РФ.

По сравнению с отчетом 2014 года расходы снизились на 2057,9 тыс. руб.

В структуре расходов бюджета за 2015 год доля расходов на социальную сферу занимают всего 8920,1 тыс. руб или 25,4%

-образование - 0,3%;

-культура, кинематография — 17,9%;

-социальная политика -6,2%

-физическая культура и спорт — 0,8%;

Наибольший объем бюджетных ассигнований направлялось на исполнение расходных обязательств в области: «Жилищно-коммунальное хозяйство» 33,6%.

Статьи расходов КОСГУ	исполнение за 2014 год	предельные ассигнования на 2015 год,	исполнение, за 2015 тыс. рублей	к общей сумме расходов	к сумме ассигнований
З (зарплата с начислениями) входят аппарат и	238,9	249,9	249,9	0,7	100

казенные учреждения)					
212 (прочие выплаты)					
221 (услуги связи)		3,0	3,0		100
222 (транспортные услуги)					
223 (коммунальные услуги)	650,9	766,1	766,1	10,7	100
224(аренда плата)	6,4				
225 (услуги по содержанию имущества)	944,2	280,0	021,0	14,3	95
226 (прочие услуги)	445,3	667,5	522,1	4,3	91,3
исполнение внутренних долговых обязательств)					
242 (безвозмездные перечисления) в то числе: плата с начислениями бюджетным учреждениям	621,6	789,1	789,1	5,1	100
(перечисления другим бюджетам бюджетной системы)	6713,5	6594,8	6594,8	47,2	100
262,263 (социальное обеспечение)	010,8	258,8	078,9	09,16	92
290 (прочие расходы)	313,7	976,2	869,0	05,16	89
300(увеличение стоимости основных средств)	608,4	535,0	460,7	7,0	97
увеличение стоимости материальных запасов)	627,8	713,1	669,0	09,16	94
увеличение стоимости акций и иных форм участия в капитале)		100,0	100,0	0,3	100
	7181,5	5933,5	5123,6		

Согласно экономической структуре расходов в общем объеме наибольший удельный вес занимают расходы по перечислению другим бюджетам бюджетной системы 47,2% или 16594,8 тыс. руб, (расходы за исполнение полномочий администрации муниципального образования «Барышское городское поселение» администрацией муниципального образования «Барышский район»).

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»

Согласно отчету об исполнении бюджета расходы на общегосударственные вопросы составляли 8760,2 тыс. рублей, или 98,2% от установленного плана. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2014 года расходы увеличились на 184,6 тыс. руб. Всего по данному разделу неосвоено 160,9 тыс. руб., в том числе;

-по подразделу 0103 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций, при плане 8079,2 тыс. рублей, израсходовано 8079,2 тыс. рублей, или 100 %, при этом неосвоено 59,9 тыс. руб.

-по подразделу 0111 « Резервный фонд» назначения в сумме 100,0 тыс. руб неиспользованы.

По подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы " расходы составили 326,1 тыс. руб., при плановых назначениях 326,1 тыс. руб, или 100%. По сравнению с сопоставимыми показателями бюджета 2014 года расходы увеличились на 193,3 тыс. руб. Рост расходов обусловлен ведением в действие в 2015 году муниципальной программы "Управление имуществом муниципального образования "Барышское городское поселение"

По разделу 0300 «"Национальная безопасность "»

Бюджетом предусмотрены назначения по разделу в сумме 228,1 тыс. руб., фактически

исполнение составило 91,2%,. неосвоено средств на сумму 21,9 тыс. руб. По сравнению с уточненным бюджетом 2014 года расходы снизились на 144,0 тыс. руб. Денежные средства по данному разделу в сумме 181,5 тыс. руб израсходованы на мероприятия по Муниципальной программе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО "Барышское городское поселение" на 2012-2015 годы, а также направлены на мероприятия по муниципальной программе "Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории муниципального образования "Барышский район", Ульяновской области на 2014-2016 годы в сумме 46,5 тыс. руб

Раздел 0400 «Национальная экономика»

Бюджетом предусмотрены бюджетные назначения в объеме 5446,6 тыс. руб., фактически кассовые расходы составили 5418,4 тыс. руб., или исполнено на 99,5%, при этом неосвоено средств на сумму 28,2 тыс. руб. По сравнению с уточненным бюджетом 2014 года расходы уменьшились на 1899,6 тыс. руб.

Наибольшей удельный вес по данному разделу составили расходы по подразделу дорожное хозяйство 75,2% или 4 105,6 тыс. руб, которые использованы на мероприятия по муниципальным программам "Развитие транспортной системы муниципального образования "Барышский район" на 2014-2018 годы" и по программе "Благоустройство и озеленение территории муниципального образования "Барышское городское поселение" на 2014-2016 годы.

Согласно данным отчета по подразделу «Транспорт» денежные средства в сумме 1341,0 тыс. руб направлялись на мероприятия по муниципальной программе "Развитие транспортной системы муниципального образования "Барышский район" на 2014-2018 годы"

Раздел 0500 «Жилищное хозяйство»

В бюджете 2015 года по данному разделу предусмотрены назначения в сумме 12129,8тыс. руб, исполнение составило 97,2%, или 11796,8 тыс. руб,при этом неосвоено средств на сумму 333,0 тыс. руб. По сравнению с уточненным бюджетом 2014 года расходы увеличились на 279,7тыс. руб.

Структура расходов раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» представлена следующими подразделами:

По разделу 0501 «Жилищное хозяйство» расходы составили 2320,1 тыс. руб., что составляет 99,3 % от уточненных плановых показателей.

По данному подразделу расходы были произведены на осуществление мероприятий по 2 муниципальным программам:

-муниципальная программа "Управление имуществом муниципального образования "Барышское городское поселение" на сумму 1274,0 тыс. руб

-муниципальная программа "Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда" на сумму795,0 тыс. руб.

Кроме того на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в 2015 году направлено 250,1 тыс. руб.

По разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» кассовое исполнение составило 1759,8 тыс. руб., что составляет 100 % от уточненных плановых назначений. На данный раздел отнесены расходы по использованию средств на мероприятия по целевой программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Барышское городское поселение» в сумме 1 659,8 тыс. руб., по муниципальной программе

"Управление имуществом муниципального образования "Барышское городское поселение" израсходовано в сумме 100,0 тыс. руб.

По разделу 0503 «*Благоустройство*» предусмотрены назначения в сумме 7716,9 тыс. руб, исполнение составило 96%., израсходованы на мероприятия по муниципальной программе "Благоустройство и озеленение территории муниципального образования "Барышское городское поселение" на 2014-2016 годы

.Раздел 0700 « Образование »

Исполнение по данному разделу составило в сумме 120,0 тыс. руб., при утвержденных бюджетных ассигнованиях 200,0 тыс. руб, при этом неосвоено средств на сумму 80,0 тыс. руб.

По сравнению с уточненным бюджетом 2014 года расходы на образование с учётом всех изменений снизились на 30,3 тыс. руб. Денежные средства использованы на реализацию мероприятий по муниципальной программе "Развитие молодёжной политики в МО "Барышское городское поселение"

Раздел 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации»

При плане 6300,0 тыс. руб расходы исполнены на 100%, по сравнению с уточненным бюджетом 2014 годом расходы снизились на 30,3 тыс. руб, израсходованы. в качестве межбюджетных трансфертов бюджету района на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями.

Раздел 1000 «Социальная политика»

В целом расходы по разделу исполнены на 2207,2 тыс. руб., при плане 2387,1 тыс. руб., выполнение составило 92,4%, при этом неосвоено средств на сумму 179,9 тыс. руб. По сравнению с уточненным бюджетом 2014 года расходы увеличились на 97,5 тыс. руб. Денежные средства израсходованы на реализацию мероприятий по 3 муниципальным программам;

- "Социальная поддержка и защита населения в МО "Барышское городское поселение" в сумме 1 295,4 тыс. руб,

- "Социальная поддержка и защита населения в МО "Барышское городское поселение" в сумме 889,7 тыс. руб.

- "Развитие молодёжной политики в МО "Барышское городское поселение" в сумме 21,8 тыс. руб.

Раздел 1100 "Физическая культура и спорт"

Согласно отчету об исполнении бюджета расходы по данному разделу профинансированы и исполнены на 97,9%, при этом израсходовано всего 292,9 тыс. руб, Денежные средства направлены на финансирование мероприятий по муниципальной программе "Развитие физической культуры и спорта в МО "Барышское городское поселение"

По сравнению с отчетом бюджета 2014 года расходы на развитие физической культуры и спорта уменьшились на 845,8 тыс. руб.

На территории МО «Барышское городское поселение» в 2015 году задействовано 11 муниципальных целевых программ, на реализацию которых израсходовано в общей сумме 19944,8 тыс. руб. План в целом выполнен на 98%, при этом

остаток неиспользованных средств по состоянию на 01.01.2016 года составил 387,8 тыс. руб, в разрезе программ;

По МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ГО» выполнение всего 90,7%

МП «Комплексные меры по профилактике правонарушений» соответственно 93%

Перечень целевых программ

	Наименование муниципальных целевых программ кем и когда утверждены	Утверждено на 2014 год	Исполнение за 2014 год	Утвержено на 2015 год	Исполнение за 2015 год	Остаток неиспользованных средств по состоянию на 01.01.2016 года	% исполнения
	Муниципальные целевые программы, всего	22422,8	22137,0	21031,5	20379,5	652,0	
	в том числе:						
1	МП «Развитие молодёжной политики»	178,9	178,9	400,0	141,8	258,2	
2	МП "Развитие физической культуры и спорта»	1138,7	1138,7	298,9	292,9		
3	МП «Социальная поддержка и защита населения»	2081,0	2081,0	2187,1	2185,4		100
4	МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ГО»	96,7	96,7	200,0	181,5	18,5	90,7
5	Программа «Благоустройство и озеленение»	9998,2	9998,2	9300,8	8984,7	316,1	97
6	МП «Развитие транспортной системы»	4965,9	4680,1	4178,8	4150,6	28,2	99
7	Программа «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и внутриквартальных проездов МО «БГП»	274,5	274,5				
8	МП «Комплексные меры по профилактике правонарушений»	90,9	90,9	50,0	46,5	3,5	93
9	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Барышское городское поселение на 2011-2015 годы	3294,8	3294,8	1659,8	1659,8		100
10	МП «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»	188,6	188,6	795,1	795,1		100
11	МП «Управление имуществом»	114,6	114,6	1961,0	1941,2	19,8	99
	ИТОГО			20332,6	19944,8	387,8	98

Договора на предоставление бюджетных инвестиций в 2015 году МО» Барышское

городское поселение » не заключались

Расходы на обслуживание муниципального долга администрацией в МО « Барышское городское поселение» в 2015 году не осуществлялись.

В соответствии с Решением Совета депутатов МО « Барышский район» от 11.12.2014 № 45/178 (далее – решение о бюджете на 2015 год) в расходной части бюджета района по разделу 01, подразделу 11, предусмотрен резервный фонд в размере 100,0 тыс. руб.

Согласно представленного отчета о расходовании резервного фонда МО « Барышское городское поселение» за 2015 год, на основании постановлений Главы администрации МО « Барышский район» из резервного фонда денежные средства не выделялись.

Просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работников бюджетной сферы на отчетную дату (на 01.01.2016г) не имеется

По состоянию на 01.01.2015 года остаток непогашенной задолженности по кредитам не имелось .

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2016 не числится.

Выводы.

В целом показатели отчета об исполнении бюджета в части исполнения как по доходам, так и расходам бюджета МО « Барышское городское поселение », подлежащие утверждению, соответствуют итоговым суммам фактических поступлений доходов в бюджет МО « Барышское городское поселение ».

Так бюджет муниципального образования « Барышское городское поселение» за 2015 год исполнен по доходам в сумме 35585,4 тыс. руб, по расходам в сумме 35123,6 тыс. руб, с превышением доходов над расходами в сумме 461,8 тыс. руб.

Достижению профицита способствовало осуществление расходов меньше установленных бюджетных заданий.

В ходе исполнения бюджета в результате внесенных изменений в первоначальный бюджет муниципального образования « Барышское городское поселение» план по доходам увеличен на 436,1 тыс.руб., или на 101%, по расходам на 1371,1 тыс.руб., или на 104%.

Неиспользованные остатки средств бюджета по состоянию на 01.01.2016г составили 1396,9 тыс. руб (собственные средства) , которые числятся на лицевом счете № 02683104140 управления финансов МО « Барышский район». По сравнению с сопоставимыми показателями прошлого года остаток увеличился на 461,8 тыс. руб.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2015 год в целом доходная часть бюджета к уточненному назначению. выполнена на 101,7%, поступило всего 35585,4тыс. руб, что на 793,2 тыс. руб больше уточненного бюджета 2014 года.

Рост доходов обусловлен увеличением средств в части безвозмездных поступлений из областного бюджета, так и собственных доходов, при этом зависимость от областного бюджета увеличилась на 0,4%.

Наибольшую долю в доходах бюджета 2015 года в МО « Барышское городское поселение » занимают собственные доходы 87,7%.

План по собственным доходам за 2015 год выполнен на 101,9 %, или получено всего доходов в объеме 31201,5тыс. руб., с ростом по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года на 475,6 тыс. руб.

В тоже время произошло уменьшение собственных доходов по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года на доходы физических лиц на 918,2 тыс. руб.

Платежей от единого сельхозналога налога по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года поступило меньше на 76,5 тыс. руб.

Поступление налога на имущество физических лиц по сравнению с уточненным бюджетом 2014 года снизился на 29,0 тыс. руб.

Доходов в городской бюджет получаемых в виде арендной платы за использование имущества, находящегося в муниципальной собственности, за 2015 год при плане 1574,0 тыс. руб поступило 1703,2 тыс.руб, или выполнение составило 108,2%, с ростом по сравнению с бюджетом 2014 года на 970,0 тыс. руб.

При этом дебиторская задолженность за аренду муниципального имущества выросла и составила в сумме 1622,9 тыс. руб, к сопоставимым показателям прошлого года увеличилась на 991,0 тыс. руб, кроме того по данным межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Ульяновской области по состоянию на 01.01.2016 имеется задолженность по местным налогам всего в сумме 3297,4.тыс.руб.

Исходя из представленного на экспертизу проекта, расходы бюджета МО «Барышское городское поселение» за 2015 год составили и исполнены в объеме 35123,6 тыс. руб., что составляет 97,7% от плановых назначений, при этом неосвоено 809,0 тыс. руб.

Неосвоение бюджетных средств при наличии в них потребности это индикатор отражающий качество планирования и исполнения бюджета. Результативность и эффективность использования бюджетных ассигнований закреплена в ст. 162, ст 34 Бюджетного кодекса РФ.

По сравнению с отчетом 2014 года расходы снизились на 2057,9 тыс. руб.

В структуре расходов бюджета за 2015 год доля расходов на социальную сферу занимают всего 8920,1 тыс. руб или всего 25,4%

Наибольший объем бюджетных ассигнований направлялось на исполнение расходных обязательств в области: «Жилищно-коммунальное хозяйство» 33,6%.

В связи с чем Контрольно ревизионная комиссия МО « Барышский район» рекомендует:

1. Утвержденные расходы при наличии в них потребности согласно ст. 162, ст 34 Бюджетного кодекса РФ использовать на 100% .
- 2 Руководствуясь пунктом 5 статьи 41, пункт 3 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ., п. 1. ст.614 Гражданского кодекса РФ, обеспечить погашение просроченных платежей за аренду муниципального имущества в бюджет МО Барышское городское поселение» в общей сумме 1622,9 тыс. руб, а также активизировать работу комиссии по погашению задолженности по местным налогам всего в сумме 3297,4.тыс.руб.
- 3.На основании изложенного Контрольно ревизионная комиссия МО « Барышский район» полагает необходимым при рассмотрении проекта об исполнении бюджета на 2015 год на Совете депутатов МО « Барышское городское поселение» учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем Заключении.
- 4.В целом, проект соответствует положениям Бюджетного Кодекса РФ, и причин для его отклонения Контрольно ревизионная комиссия МО « Барышский район» не усматривает.
- 5.Направить Заключение о внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Барышское городское поселение" " за 2015 год в Совет депутатов МО « Барышское городское поселение"» для утверждения и одновременно Главе Администрации муниципального образования «Барышский район " для ознакомления.

**Председатель Контрольно- ревизионной
комиссии Совета депутатов МО « Барышский район»**

С.А Кулишов

